
Pag. 1 a 4 

 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Luigi Settembrini 

Scuola sec. I grado – Scuola Inf./Prim. via Asmara 32, via Novara 22 

Via Sebenico, 1 - 00198 Roma – Tel./fax 068549282 – Cod. fisc. 97713180582 

       email: rmic8ea00r@istruzione.it - pec: rmic8ea00r@pec.istruzione.it – www.icsettembrini.edu.it

     

Ai docenti interessati 

Sito web 

Amministrazione Trasparente 

Albo on line 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO ESPERTI E TUTOR INTERNI IN PERCORSI DI 

FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM DEGLI 

STUDENTI 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”  

Progetto M4C1I3.1-2023-1143 “Innov@Menti” Codice C.U.P  J84D2300380000 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti   

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Luigi Settembrini - C.F. 97713180582 C.M. RMIC8EA00R - AKIY8ZW - ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI SETTEMBRINI

Prot. 0002208/U del 12/04/2024 09:45:50

ISTITUTO COMPRENSIVO Luigi Settembrini - C.F. 97713180582 C.M. RMIC8EA00R - AKIY8ZW - ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI SETTEMBRINI

Prot. 0002208/U del 12/04/2024 09:45

mailto:rmic8ea00r@istruzione.it
mailto:rmic8ea00r@pec.istruzione.it
https://www.icsettembrini.edu.it/
https://www.icsettembrini.edu.it/


Pag. 2 a 4 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR; 

 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR; 

 

VISTO la Nota del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2023, n. 132935, recante Istruzioni  

operative per le Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

 

VISTA la determina di assunzione in bilancio PROT. NR. 1139 DEL 29/02/2024; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

VISTO l’accordo di concessione M.PI AOOGABMI.Registro Ufficiale.U.prot.33627 del 29/02/2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.91 di approvazione del    Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 

 

VISTO la proposta del Collegio dei Docenti n. 50 del 15/04/2023 in merito ai titoli e competenze delle figure 

professionali; 



Pag. 3 a 4 

 

 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 61 del 17/04/2023 in merito ai titoli e competenze per la  

valutazione delle figure professionali; 

   

   VISTO    l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

 VISTA    la delibera del Collegio docenti nr. 42 del 7 febbraio 2024 di approvazione del progetto Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione 

per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse 

e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU (D.M. 65/2023) dal titolo Innov@Menti importo autorizzato €92.428,04; 

 

 VISTA     la delibera del Consiglio di Istituto nr. 99 del 3aprile 2024 di approvazione del progetto Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione 

per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse 

e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU (D.M. 65/2023) dal titolo Innov@Menti importo autorizzato €92.428,04; 

 

   VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di tutor ed esperto nei percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze Stem degli studenti per le seguenti tipologie di azioni formative: 

 

 

     destinate ad alunni di Scuola Secondaria di I Grado: 

CORSO Titolo modulo Ore previste ESPERTO Ore previste TUTOR 

1 
 

EXCEL CORSO BASE Un esperto per 10 ore Un Tutor per 10 ore 

1 ROBOTICA EDUCATIVA Un esperto per 10 ore Un Tutor per 10 ore 

 
     destinate ad alunni di Scuola Primaria classe 4A: 

CORSO Titolo modulo Ore previste ESPERTO Ore previste TUTOR 

1 
 

INFORMATICA CREATIVA Un esperto per 10 ore Un Tutor per 10 ore 

 
 

VISTO   l’avviso di selezione prot. n.1925/U del 27/03/2024; 

 
VISTE  le istanze pervenute;  
 
VISTO   il verbale della commissione prot. n°2118/U del 08/04/2024; 
 

VISTO   la graduatoria definitiva pubblicata con prot. n°2206/U del 12/04/2024; 

 
DATO ATTO che sono trascorsi i giorni previsti per eventuali reclami; 
 



Pag. 4 a 4 

 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitiva la graduatoria; 
 

  tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 
 
 
Art.1 Affidamento incarico 

 

Si procede con l’affidamento dell’incarico per le attività Stem e multilinguismo rivolti agli alunni dell’IC “L. 

Settembrini” interessati, come di seguito descritto:  

 Scuola secondaria di primo grado: 

Corso EXCEL CORSO BASE di nr. 10 ore 

Esperto TALIANI MARINA - Tutor LESTI CHIARA 

 

Corso ROBOTICA EDUCATIVA di nr. 10 ore 

Esperto LESTI CHIARA – Tutor TALIANI MARINA   

 

 Scuola primaria 

Corso INFORMATICA CREATIVA di nr. 10 ore 

Esperto GANGEMI ANTONIA MARIA 

Tutor COLELLI ADELE 

 

Art. 2 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 2 – Compiti dell’Esperto e del Tutor. 

 

Art. 3 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

al termine del progetto comunque non oltre il 07/06/2024, fatte salve eventuali proroghe. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola”. Le ore svolte dovranno essere firmate tramite Piattaforma Futura al termine della singola ora e 

convalidate dalla Dirigente scolastica. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e firmate tramite 

Piattaforma Futura e convalidata dalla Dirigente scolastica.  

Le ore svolte saranno anche documentate da un timesheet debitamente compilato a cura dell’esperto e del tutor. 

 

Art. 4 Compenso 

Per l’esperto è previsto un compenso orario lordo Stato pari a 79,00 €/h; per il tutor è previsto un compenso 

orario lordo Stato 34,00 €/h.; omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano 

economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina tramite Lettera di incarico. 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Giuseppina Agostino 
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi  degli artt. 20 e 24 del d.lgs. 82/2005 CAD 

 


		2024-04-12T09:50:22+0200
	GIUSEPPINA AGOSTINO




